Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
Programa de Pós-Graduação Profissional em Defesa Agropecuária

Programa de Pós-graduação em Defesa Agropecuária

Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas – CEP: 44.380-000 – Cruz das Almas – Bahia
https://ufrb.edu.br/ppgpdefesaagropecuaria/

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROFISSIONAL EM DEFESA AGROPECUÁRIA – CCAAB

Aos 29 dias do mês de setembro de 2025 às 10:00 horas, reuniram-se na sala
virtual do Google Meet para reunião ordinária os membros do Colegiado do
Programa de Pós-graduação Profissional em Defesa Agropecuária: Ludmilla
Santana Soares e Barros, Tatiana Pacheco Rodrigues e a representante discente
Rebeca Luz Oiticica Pires, para discussão dos seguintes pontos de pauta: 1-
Informes; 2-solicitações de aproveitamento de disciplinas; 3- solicitação de
dilatação do prazo para qualificação; 4- homologação de dissertação; 5- análise
da proposta de criação de disciplina; 6 – aprovação da minuta da proposta do
Plano Estratégico e o Plano Institucional de Autoavaliação do Programa;  7 -
aprovação do calendário de qualificação; 8- reposição de aulas suspensas devido
ao RECONCITEC; 9 - seleção de professores colaboradores; 10 - o que ocorrer.
O professor Robson Bahia não justificou a sua ausência, também participou a
representante da secretaria Daniele Conceição Marques e a suplente da
representação estudantil Amanda Paz Diz Costa de Souza . No ponto de pauta 1,
a professora Tatiana informou sobre a participação do programa no Edital CAPES
Global que tem como objetivo geral contribuir para o fortalecimento do
protagonismo internacional do Brasil e consolidar sua posição como parceiro
estratégico em iniciativas globais, além de promover a cooperação mútua, o
diálogo intercultural e o desenvolvimento sustentável. O convite foi realizado pela
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, com a finalidade de fomentar a
criação de redes de cooperação entre instituições nacionais com estágios de
internacionalização diversos para promover, por meio da cooperação
internacional, o desenvolvimento de atividades estratégicas de pesquisa e pós-
graduação dos participantes. A participação do programa será no eixo de saúde
única e a proposta será enviada até meados de outubro de 2025. No segundo
informe a professora Tatiana falou sobre a aula magma realizada em 11 de
setembro de 2025 na qual ocorreu a apresentação dos programas e palestra
magna; encerramento do prazo para avaliação do PPC pela comunidade
acadêmica. No último informe foi comunicado sobre o prazo de encerramento de
envio de sugestões para a proposta do projeto pedagógico do curso em 30 de
setembro de 2025, sendo que, após essa data, serão realizados os procedimentos
de praxe para consolidação e a partir de 2026 o projeto será vigente. No ponto de
pauta 2 – a professora Tatiana fez a leitura das solicitações de aproveitamento de
disciplinas, esclarecendo que a pesquisa orientada não pode ser aproveitada,
tendo em vista que se trata de atividade com objetivo de manutenção do vínculo
acadêmico. Já a solicitação de aproveitamento da disciplina de proficiência em

mailto:amandapazdiz@aluno.ufrb.edu.br

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
Programa de Pós-Graduação Profissional em Defesa Agropecuária

Programa de Pós-graduação em Defesa Agropecuária

Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas – CEP: 44.380-000 – Cruz das Almas – Bahia
https://ufrb.edu.br/ppgpdefesaagropecuaria/

língua inglesa, Tatiana esclareceu que o regimento da UFRB permite o
aproveitamento dentro do prazo de 3 anos. Após a leitura e análise, foram dados
os seguintes encaminhamentos: as solicitações de aproveitamento de Andrea da
Hora Silva de Mattos, Lucas Barbosa dos Santos, Crislane Santos da Silva, Maria
Aparecida Pereira da Silva foram aprovadas com exceção de pesquisa orientada,
já a solicitação de Cleuza Santos Almeida, foram aprovadas as disciplinas que
estavam dentro do prazo de 5 anos e indeferido o aproveitamento de proficiência
em língua inglesa por não está dentro do prazo regimental. No ponto de pauta 3,
foram lidos os pedidos de dilatação de prazo para a qualificação de Marcella
Barreto Rollemberg Porto; Amanda Paz Diz Costa de Souza, Mariana Cardim
Costa e após a avaliação, todas as solicitações foram aprovadas por unanimidade
pelo colegiado. No ponto de pauta 4, após a análise da documentação
apresentada o colegiado indeferiu a homologação de dissertação de Ingrid
Barbosa Batista devido a ausência da ficha catalográfica, já a documentação de
Rachel Silva Batista teve a homologação aprovada por unanimidade pelo
colegiado. No ponto de pauta 5, a coordenadora Tatiana leu os programas de
componente curricular de criação de disciplinas optativas propostas pela
professora Flávia Silva Barbosa e os componentes “Inteligência Artificial Aplicada
à Defesa Agropecuária Sustentável" e "Agroecologia e Felicidade: bases para o
bem viver" foram aprovadas pelo colegiado com recomendação de atualização
das referências com publicações realizadas no período de 3 a 5 anos atrás. Na
oportunidade, também foram aprovadas as disciplinas “Controle de Qualidade de
Produtos de Origem Animal” e “Estágio profissional em Defesa Agropecuária”,
ambas tinham sido propostas e discutidas anteriormente e estavam aguardando
aprovação do colegiado. No ponto de pauta 6, a coordenadora apresentou a
minuta da proposta do Plano Estratégico e o Plano Institucional de Autoavaliação
do Programa elaborada pela comissão designada através da ordem de serviço nº
05/2025, e após a leitura do documento, os planos foram aprovados pelo
colegiado com a sugestão de realização do Seminário de autoavaliação durante
o Simpósio de Pesquisa em Defesa Agropecuária (SIMDAGRO). No ponto de
pauta 7 – Após a leitura da proposta do calendário de qualificações 2026, ficou
definido para o primeiro semestre que o prazo de envio da documentação será
até 30 de maio 2026, com realização do exame até 17 de julho de 2026 e no
segundo semestre, o prazo do envio da documentação será até 30 de outubro de
2026 com realização do exame até 17 de dezembro de 2026. No ponto de pauta
8, a coordenadora consultou sobre a reposição das aulas suspensas devido ao
RECONCITEC, e o colegiado decidiu que cada docente fará a reposição das aulas
mediante acordo com a turma. No ponto de pauta 9 – a coordenadora Tatiana
falou sobre a manifestação de interesse de novos professores colaboradores para
o programa, o colegiado decidiu por realizar uma consulta de credenciamento via

mailto:amandapazdiz@aluno.ufrb.edu.br

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
Programa de Pós-Graduação Profissional em Defesa Agropecuária

Programa de Pós-graduação em Defesa Agropecuária

Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas – CEP: 44.380-000 – Cruz das Almas – Bahia
https://ufrb.edu.br/ppgpdefesaagropecuaria/

lista de e-mail. No ponto de pauta 10, a professora Tatiana informou sobre a
necessidade de sucessão da coordenação para o biênio de 2026-2028 e que em
breve será indicada a comissão para composição dos novos membros do
colegiado. A professora Ludmilla indagou sobre a realização do SIMDAGRO,
tendo em vista a proximidade do referido evento e a representante estudantil
Rebeca informou que a organização do evento está sendo realizada durante as
aulas da disciplina de seminário de pesquisa em defesa agropecuária ministrada
por Ana Karina Cavalcante. Por fim, Tatiana Pacheco informou que será enviado
o e-mail convite para participação da comissão de realização do seminário de
autoavaliação. Posteriormente, Daniele Marques consultou se os 2 (dois)
requerimentos de aproveitamento de disciplinas de Cleuza Santos de Almeida
foram analisados pelo colegiado e a professora Tatiana Pacheco ratificou que os
pedidos foram aprovados pelo colegiado com exceção de proficiência em língua
inglesa. Nada mais havendo a tratar, eu, Daniele Conceição Marques, lavrei a
presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes em
formato digital.

Cruz das Almas, 29 de setembro de 2025.

Tatiana Rodrigues Pacheco (Coordenadora)

Ludmilla Santana Soares e Barros (Vice-coordenadora)

Rebeca Luz Oiticica Pires – Representante estudantil

Daniele Conceição Marques – Representante da Secretaria Administrativa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2025

ATA Nº 54/2025 - NGAPPCCAAB (11.01.21.32)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 23/10/2025 13:58 )
TATIANA PACHECO RODRIGUES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

1368760

(Assinado digitalmente em 23/10/2025 13:46 )
LUDMILLA SANTANA SOARES E BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1563171

(Assinado digitalmente em 22/10/2025 22:46 )
DANIELE CONCEICAO MARQUES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1837428

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 54 2025 ATA 22/10/2025 0727a75319

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2025-12-18T12:49:50-0300